



Søren Friberg

DD2

– et nationalt type 2-diabetesprojekt

Tekst Søren Friberg, koordinator for almen praksis DD2 - sriborg@dadlnet.dk

www.dd2.nu

DD2 – Dansk center for strategisk forskning i type 2-diabetes

Projektets mål er at optimere og individualisere behandlingen af patienter med nyopdaget type 2-diabetes. Projektet gennemføres i et samarbejde mellem diabetes-ambulatorierne, almen praksis og kommunerne. Der oprettes en database med tilhørende biobank. Målet er gennem fem år at indrullere 50.000 nydiagnosticerede patienter med type 2-diabetes (diagnosticeret efter 1. januar 2009), hvilket i praksis vil sige 10.000 patienter pr. år.

Adskillige diabetesambulatorier deltager, og fra sommeren 2011 tilbød vi almen praksis i region Syddanmark at deltage. 84 ydernumre, svarende til ca. 200 praktiserende læger, har sagt ja, og de fleste er startet med at indrullere patienter.

I løbet af foråret 2012 får praktiserende læger i region Hovedstaden og region Nordjylland samme tilbud og senere i 2012 også region Midt og region Sjælland.

Der er i region Syddanmark lavet en § 2-aftale (mellem PLO, praksisafdelingen i Region Syddanmark og DD2) med tre modeller, alt efter hvor meget den enkelte praksis selv ønsker at udføre omkring udfyldelse af online registreringsskema og urin- og blodprøvetagning. Praksis honoreres efter tidsforbrug, og samtidig er der oprettet en sygesikringskode til hver af de tre modeller. På den måde kan den enkelte deltagende praksis få udbetalt honorar for indrullering af patienten i den næstfølgende sygesikringsafregning.

Vi håber, at de øvrige regioner også vil stå for administration af honoreringen,

ligesom region Syddanmark gør det. Der vil i løbet af de næste måneder blive sendt et introduktionsbrev til de enkelte praktiserende læger. Da ca. 80 % af type 2-diabetespatienterne er tilknyttet almen praksis, er det vigtigt, at det almenmedicinske perspektiv bliver tilgodeset i projektet både kvalitets- og forskningsmæssigt. Der er derfor i DD2 nedsat en almenmedicinsk gruppe bestående af Anneli Sandbæk fra Århus, Thomas Drivsholm fra København og jeg selv fra Odense. Desuden har DD2 kontakt med fem "DD2-ambassadører" (en praktiserende læge fra hver region.)

Formanden for DD2's bestyrelse er professor Henning Beck-Nielsen fra endokrinologisk afdeling M på Odense Universitetshospital, og projektleder er Jens Steen Nielsen, DD2.